Suenos
Aires
Provincia

LA PLATA, 28 de diciembre de 2016

VISTO la conveniencia de implementar una Caratula de Presentacién

de Documentos Judiciales, y

CONSIDERANDO:

. Quela experiencia recogida en materia de caratulas de presentacion ha
demostrado ser un medio idéneo para resguard'ar la documentacion que ingresa al
Organismo, permitiendo que el documento que sirve de titulo a la parte interesada no sufra
deterioros por los eventuales reingresos;

Que, por otro lado, permite tramitar la documentacidén ingresada en
forma mas agil y eficiente, atento que los datos esenciales del acto registrable constan en la
citada caratula; -

Que la caratula se implementara para la presentaciéon de documentos
judiciales provenientes de drganos jurisdiccionales de la Provincia de Buenos Aires, con
exclusion de los referidos a servicios de publicidad y medidas cautelares;

Que el Anexo destinado especificamente a la Declaraciéon Jurada del
profesional interviniente, en lo que respecta a las Tasas Especiales K por Servicios
Registrales, brindard una mejora en la verificacion del cumplimiento de la reposicidn,
evitando a su vez, la colocacion de sello\s internos en la documentacién librada al efecto;

Que a los fines de lograr una -progresiva adaptacion a las nuevas
exigencias impuestas al profesional interviniente, resulta aconsejable la utilizacion optativa
de la caratula durante un tiempo determinado;

Que la presente Disposicidon se dicta en usc de las atribuciones
conferidas por el articulo 52 del Decreto Ley N° 11643/63, concordante con los articulos 53 v
54 del Decreto N° 5479/65.

Por ello,

LA DIRECTORA PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DISPONE

ARTICULO 1°. Implementar a partir del 2 de enero de 2017 la "Carstula de Presentacion de
Documentos Judiciales”, ta que en Anexo forma parte dﬁj,a-vpﬁ

|ES CONASALL
co

Ministerio de Economia | Subsecretaria ?:eraogéq Sanemiee
! ol ou TSN BROERY DEL L e
Direccion Provincial degﬁggﬁ -} l‘.a Rropi o o Deparlameito Admiviotratvo [
Decdln P2, ¢ Regist dy | Propiscad




ARTICULO 2°. La "Caratula de Presentacion de Documentos Judiciales”" acompafiara a toda
documentacién judicial proveniente de érganos jurisdiccionales de la Provincia de Buenos

Aires, con exclusion de la que se refiera a servicios de publicidad y medidas cautelares.

ARTICULO 3°. La parte interviniente debera completar fos datos requeridos en los casilleros

correspondientes de la caratula y declaracién jurada, suscribiéndolas y estampando su sello.

ARTICULO 4°. La utilizacién de la caratula sera optativa desde el 2 de enero de 2017 hasta

el 3 de julio de 2017, fecha en que comenzaréa a ser de uso obligatorio.

ARTICULO 5°. A partir del 3 de julio de 2017, serd motivo de inscripcidn provisional (articulo
9, inciso b de la Ley N° 17801) el documento en cuya caratula de presentacion se hubieran

omitido completar los datos de los rubros que la conforman.

ARTICULO 6°. Registrar como Disposicién Técnico Registral. Comunicar a las Direcciones
Técnica y de Servicios Registrales, al Instituto Superior de Registracion y Publicidad
Inmobiliaria, como asf también a todas las Subdirecciones, Departamentos y Delegaciones
Regionales de este Organismo. Elevar a la Subsecretaria de Coordinacién Economica.
Poner en conocimiento del Colegio de Escribanos de la Provincia de Buénos Aires y de los
restantes Colegios Profesionales interesados. Poner en conocimiento de la Agencia de
Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires (ARBA). Publicar en el Boletin Oficial y en €l
Sistema de Informacién Normativa de la Provincia de Buenos Aires (SINBA). Cumplido,

archivar.

DISPOSICION TECNICO REGISTRAL N° (75 .

DE LAPAZ DESSY
FRARIA DE LAPAZ DES

Directora Provingie!
igtro o 18 Propiedad
o Ia Provincla o2 Buonos Ares

i GELLEVILLE
hdristrtve {ink)
% Pegisto 2 fa Propladad

EATSHARR Dt
Docidn, Pagt




TIPQ ¥ N* DE DOCIMENTO

APELLIDO ¥ NOMBRES

ANEXO

FRENINCEA O DURHOS ARES

FAHTS YR S E L CHOhA

s

Farmularia - |

S- Datus del Acto: (Inmueb[es)

5JC5qig;a de

Codlgu Actp

- Régitracia

51 Datos del Actu (Fersonas}

Cantldad de Pﬁrsonas '

=4 d- Cédiga de Tramite

de DDI‘I’I!I‘IID Folm Real (FR], Folig Ley 2378 {FP)

Numero

Sene

"URGUC Aréa

é@fﬁ?ﬁlé del Expodients

7- Firma del Rogante

7-5ello

- :Reingresos

Fecha

.‘.4: i

Control de Tasas por Servicios Registrales

Reservado (Obleas
N*® y Fecha de Entrada
Tasa Natarial Ley 10295

—

L2 el
s wﬂm’mﬁmymmn'm)
Huddln Pelal. 5 Regito g g Promisdad




Tabla 1 - Cédigo de Registracion Tabla 2 - Codigo de Tramite

1-Folip Real Régimen Coemin 1- SIMPLE

2-Folio Real Propiedad Horizontal

3-Folio Protocolizado Régimen Comun 4-URGENTE

4-Legajo Especial Propiedad Horizonta}
7-Anotaciones Especiales

INSTRUCCIONES

i- AREA[S) . .

Deberan detallarse claramente y en forma destacada todos los Departamentos de Registracion y Publicidad por
fos que debe circular el decumento para su tramitacién, colocando en primer lugar el o las dreas de Folio
Protocolizado. Ver pagins web del Registro de |2 Propiedad.

2- ANOTACIONES ESPECIALES
Debers consignarse en forma destacada la palabra "Sf" cuando el documente incluya solicitud de tramites
relacionados con el Departamento Anotacicnes Especiales.

3- CORIGO DE REGISTRACION

Se indicard el Cddigo de Registracidn correspondiente a la inscripcidn/anotacién solicitada, segin tabla 1.

En los casos en que exista mas de un tipo de registracién para el mismo tramite se debera proceder de la
siguiente manera:

- Cuando uno de los tipos de registracion sea ANOTACIONES ESPECIALES, SIEMPRE se consignard el coédigo
correspondiente a dicho tipe de registracidn.

- Si los tipos de registracidn correspondientes al tramite fueran Folio Real v Folie Protocolizado deberd
consignarse Unicamente el Cédigo de FOLIO PROTOCOLIZADO.

4- CODIGO DE TRAMITE
Indicar el cddigo de tipo de tramite, segun {abla 2.

5- DATOS DELACTO
Se indicardn los codigos de actos (Ver Pagina Web del Registro de [a Propiedad} vy |a cantidad de inmueblesy
personas involucradas.

6- INSCRIPCION DE DOMINIO FOLIO REAL (FR) - FOLIO LEY 2378 { FP)
Debera consignarse en el campo TIPO:
FR cuando se trate de registracion en FOLIO REAL.
FP cuando se trate de registracion en FQLIO LEY 2378.

7- FIRMA Y SELLO DEL ROGANTE: Funcionario Judicial/ Letrado autorizade en el documento/ Letrado interviniente/
Persona autorizada judicialmente con firma certificada por Departamento Recepcién y Prioridades.

8- ANEXO II: Deberd acompaBarse sélo en el caso gue resulte necesario.
A partir del acto administrative que disponga la obligatoriedad de la Cardtula de Presentacion, serd motivo de

inscripcion provisional {art. 9 inc. b de la Ley N° 17801) el documento gue la hubiera omitido acompafiary
completar los datos de los rubros gue la conforman.

BEITH ERE LR R e e
it

i ol Dezeriamendo Al mus*fai:’a?rf)
Dok, Pzl €2 Regiim dg ja Progiastad




TR0 Y N* DE DOCIMENTO

APELUIDO ¥ NOMERES

Rogante

B R NG DB S GHORA

Caratula de'P.resentchén de Dgcumentos Judiciales

. K- de:
| Formulzria ’

O Anoxo b

| DEGLARACIONJURADADE TASAS POR SERVICIOS REGISTRALES

1. Acto/s a Inscribir:

2. Parte indivisa:

3. Cantidad de Inmuebles:

4. Monto de la Operacidn:

-+ |5. Valuacion Fiscal Impuesto al Acto:

6. Monto Cesign Documentada:

7. Cantidad de Causantes:

8. Parte Testada:

9. Cesion de Acciones y Derechos Hereditarios:

10. Monto de la Cesidn de Acciones y Derechos Hereditarios:

11. Parte Indivisa Cedida:

-|12. Folio de Seguridad:

13. Conversidn Ley 9590:

" 14, Otres:

‘Mento'total a abonar:

e

Reservado Obleas
N° v Fecha de Entrada
Tasa Notarial Ley 10285

: ROZW DELFVILLE
e DEgiriamenio jy f



TIFC ¥ N* DE DACIMENTC

APELLIDO Y NOMBRES

RS REIS (ol B O DIHA

_“Nde
“Formularic- |

Caratula de-Presentac_i:c’m de Documeitfos Judiciales

(8- Debers acompatiarse 5510 en ol taso que resulte necesari) |

" Anexo I

. 5:Ditosdel A

‘-(iiérsdhas].

" Cantidad Tnmugbles - f

i .éﬁﬂigu_:h';td B

: Ea.'nt"]dad-de:l?ersoﬁé“s N

& Instripcisn 4% Domifils FolioReal [FR), Folio Léy:2378 (FP) - -

1 Tips

. Miihero

Serie |

_ UFalC

Aréa_.

7- Firma del Rogante

PAEHEA NOSR DELLE Wi e
el ] Dagertaments Admiitativo (1011
Db Pzl do Risim da lg Prosgs

Reservado Ohbfeas
N°y Fecha de Entrada
Tasa Notarlal Ley 10255




